Aşık şair Mahtungulı Firâgî 1733 yılında Türkmenlerin büyük tayfalarından olan Göklen tayfasının Gumbedkâvs’ın kuzey doğusundaki “Gerkez” aşiretinde Ginikçay denilen yerde dünyaya gözünü açtı.

<sup>1</sup> Luv yılı, Türkmen takviminde “balık yılı”dır.

<sup>2</sup> Hazret-i Mahtungulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 419.

“Bilmeyen soranlara aydınız bu garıb adımızı
Aslı Gerkez, yurdu Etirek, adı Mahtumguli’dır.<sup>3</sup>”

*(Bu garibi arayanlara şöyle deyiniz: Aslı Gerkez, vatanı Etirek ve adı Mahtumguli’dır.)*

Şairin ölüm tarihi, 1210/1790 olarak biliniyor.

Diğer ilimlerin başlangıcını da babasının yakın dostlarından olan ve kendisinin ikinci hocası Niyaz Salih’ten öğrendi. Güzelayak köyünde İdris Baba medresesinde bir süre öğrenim gördükten sonra, tahsiline devam etmek için

<sup>3</sup> Hazret-i Mahtumguli’nin Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 665.

<sup>4</sup> Hazret-i Mahtumguli’nin Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 696.

Buhara'ya giderek Kögöldaş medresesinde dinî ve Arabî ilimlerini öğrendi ve o medresede daha sonra kendisinin vefalı dostu olan Nuri Kâzım ile tanıştı. Firâgî, bir süre sonra arkadaşıyla birlikte dini yaymak ve bölgesinin halkına doğru yolu göstermek için ülkesine döndü.

Yüzyılın meşhur alimlerinden ve Yeseviye tarikatının kurucusu olup, Hâce Ebû Yakup Hemedânî'nin hizmetinde bulunmuş ve Hâce Hemedânî'nin izniyle davet makamına ulaşmıştır.

<sup>6</sup> Çeşitli derslerin okutulduğu Buhara'nın önemli medreselerinden biridir.

<sup>7</sup> Hazret-i Mahtunguli'nin Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 290.

“Mahtumguli bildim, bahtım bîvecdir.
Ganîm güçlidir, ikbâlim kecdir.
Niyetim Kâbe’dir, hayalim hacdır.
İkrârım bar hac tavâfin itmege.<sup>8</sup>”

(*Mahtumguli! Kötü talihli olduğumu bildim. Düşman kuvvetli ve ben kötü bahtlıyım. Kâbe niyetinde ve hac arzusunda yım.

Bunlar da Ahmed Han’ın yardımına koşarlar ve bir grupla birlikte Afganistan yolunda (Göklen aşiretinin reisi Çovdurhan ve Firâgî’nin iki kardeşi Muhammed Safa ve

<sup>8</sup> Hazret-i Mahtumguli’nin Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 220, 259, 405.

Abdullah) öldürülürler. Mahtungulı, Çovdurhan'ın adına söylediği kendi şiirlerinin birinde onun cesaret ve kahramanlığını şu şekilde tasvir ediyor:

“Ahmed Padişah'dan haber almaga,
Ümit ikballer Çovdurhan için,
Sag belirip, selamet gidip gelmege,
Ümit ikballer Çovdurhan için.<sup>9</sup>”

Bu sınıflar arasındaki büyük ihtilaflar, hanların ve beylerin zulüm ve eziyetleri şairin şiirlerinde iyi bir şekilde hissedilir:

“Âhir zamân boldu elhâzır il dek,
Resûl sözü, bir bir geldi yârânlar,
Kalmadı adâlet begde hanlarda,
Yurdu zulm u sitem, basdı yârânlar.<sup>11</sup>”

<sup>9</sup> Hazret-i Mahtungulı'nın Tam Divanı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 294.

<sup>10</sup> Hazret-i Mahtungulı'nın Tam Divanı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 78

*(Şimdi ilimize kıyamet günü geldi. Allah'ın resûlu'nun (kıyamet gününün alametleri hakkında) sözlerinin bir bir ortaya çıktığını görüyoruz. Hanlar'da ve Beyler'de hiç adalet kalmamış. Ey dünyanın yaratıcısı! Zulüm ve zalim bizi sardı.)*

**Şairin Eserleri ve Divanı:**

Tamamlamak için beş yıl zahmet çektiğim kitap, neticede Kızılbaşların saldırısı sonucunda kayboldu.)*

**Şairin Soy Ağacı<sup>14</sup>:**

1. Devlet Muhammed Molla
2. Mahtumguli Yunaçî (1654-1720)
3. Devlet Muhammed Azâdî (1700-1760)

<sup>11</sup> Hazret-i Mahtumguli'nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 119.

<sup>12</sup> Hazret-i Mahtumguli'nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 275

<sup>13</sup> Hazret-i Mahtumguli'nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 275.

<sup>14</sup> Kitâb-i Evzâ-i İctimâî ve İktisâdî-yi Türkmenha, Eminullah Gulî.

3a. Zenkızak

3a.1. Çakı

3a.2. Yârı

3b. Orazgöl

3b.1. Abdullah

3b.2. Muhammed Safâ

3b.3. Firâgî

3b.4. Gâhirculı

3b.5. Gülce

3b.6. Zübeyde

3b.3.1. İbrahim

3b.3.2. Molla Bâbek

3b.4.1. Karaca Molla

Rusya'nın Gilan Konsolosluğu görevinde de bulunan Alexandr Hudeska, İran ve Gilan bölgesinin halk şiirlerinin örneklerini içeren eseri vardır.

<sup>19</sup> Türkmenistan'ın ünlü gazeteci ve şairlerinden birisi.

<sup>20</sup> Ceng-i Türkmen, Gubinijozef Artur ve Kont Dö, Farsça'ya tercüme: Seyyid Muhammed Ali Cemalzâde, Tahran, 1357/1978.

Büyük Türkmen şairi hakkında başka bir çok kimse açıklama yapmıştır. Ancak onların tamamını aktarmak sözü uzatır.

**Sairin Divânı'nın Yapılmış Baskıları:**

Mahtumguli Firâgî'nin divânı ilk defa 1907 yılında Taşkent'te basıldı ve defalarca Türkmenistan, İran ve Türkiye'de çeşitli baskıları yapıldı. Divânı'nın İran baskıları şunlardır:

1. Gunbedkavûs'lu Bir Şair'e (Mahtumguli Firâgî'nin eseri), İntişârât-ı Kâbus.
2. Divân-ı Hazret-i Mahtumguli, Molla Mirza Abdullahî (İran'da ilk baskı), Bender-i Türkmen, 1326/1947.
3. Divân-ı Hazret-i Mahtumguli, Berdi Muhammed Muhammed Emânî (Birinci baskıdan alınma), Gunbedkâvs, 1329/1950.
4. Divân-ı kâmil-i Hazret-i Mahtumguli, Gunbedkâvs, 1342/1973, İntişârât-ı Kâbus.
5. Külliyyat-ı Hazret-i Mahtumguli, Hazırlayanlar: Veli Muhammed Azernuş ve Murad Durdu Gazi, Gunbedkâvs, 1343/1964.
6. Mahtumguli'nin sayılan şiirleri; Firâgî'nin eserlerinden seçme (Aşkâbad ve Bakû baskısından alınma) Tahran, 1358/1979.
7. Divân-ı Kâmil-i Mahtumguli, Murad Durdu Gazi, Gunbedkâvs, 1357/1978 ve 1362/1983.

Her ne kadar, büyük Türkmen şairinin şiirleri edebiyat severler ve araştırmacılar tarafından çevirisi yapılmışsa da onun Farsça'ya tercüme edilmesinde edebiyat üstatlarının himmeti beklenmektedir. Yine işin başlangıcında belirtildiği gibi, şair hakkındaki makalelerde, âşık şairin şiirlerinin bazısının tercümesini az çok görmekteyiz. Ancak bu konuda çalışma ve ihtimam göstermiş olan büyükler şunlardır:

1. Tercüme-i berguzîde-i eş'âr-i Firâgî be-Farsî (Firâgî'nin seçme şiirlerinin Farsça'ya tercümesi), Mîr Zencânî, 1370/1991.
2. Tercüme-i berguzîde-i eş'âr-i Mahtumguli be-Farsî (Mahtumguli'nin seçme şiirlerinin Farsça'ya tercümesi), Muhammed Rıza Begdilî, Mecelle-i İrân şinasî, 1371/1992.
3. Tercüme-i berguzîde-i eş'âr-i Mahtumguli Firâgî be-Farsî (Mahtumguli Firâgî'nin seçme şiirlerinin Farsça'ya tercümesi), Abdurrahman Deyrci, (Baskıya hazır).

**Yıkıp Baradır**

Gam dumanı basıp garip gönlümni
Göz yaşın saklamay geçip baradır.
Kimdir rahm eyleyen sorup hâlimni
Bozık gönlüm öyin yıkıp baradır.